1

2022年 10月 14日

各 位

会 社 名  ア ラ ラ 株 式 会 社

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  尾 上 徹

（コード番号：4015 東証グロース）

問合せ先  取締役副社長  井上 浩毅

（TEL 03-5414-3611）

当社キャッシュレスサービス事業の会社分割に係る吸収分割契約の締結

及び持株会社体制への移行等の延期について

当社は、本日開催した取締役会において、2022年 3月 15日付けで当社と株式会社バリューデザイン（以下

「バリューデザイン」といいます。）が公表した「アララ株式会社と株式会社バリューデザインの株式交換契

約締結及び経営統合に関する合意書の締結について」（以下「本経営統合プレスリリース」といいます。）でお

知らせした両社の経営統合（以下「本経営統合」といいます。）の一環として、当社の完全子会社であるバ

リューデザインに対して、当社の事業のうち、キャッシュレスサービス事業を承継させる吸収分割（以下「本

会社分割」といいます。）を行うことを決議し、バリューデザインとの間で吸収分割契約を締結いたしました

のでお知らせいたします。

本経営統合の詳細については、本経営統合プレスリリースをご参照ください。

また、本経営統合プレスリリースに記載の、本会社分割以外の吸収分割及び持株会社体制への移行等につい

ては、下記のとおり、本日開催の取締役会において延期することを決議しましたので、併せてお知らせいたし

ます。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社であるバリューデザインを承継会社とする吸収分割に該当すること

から、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１． 本会社分割の目的

本会社分割を含む本経営統合の目的については、本経営統合プレスリリースをご参照ください。

２．本会社分割の要旨

(１)本会社分割の日程

本会社分割に係る吸収分割契約承認の取締役会決議日 2022年 10月 14日

本会社分割に係る吸収分割契約締結日 2022年 10月 14日

本会社分割に係る吸収分割承認株主総会（予定） 2022年 11月 25日

本会社分割効力発生日（予定）（注１） 2023年 1月 1日（注２）

（注１）2022年11月25日開催予定の当社定時株主総会において、本会社分割に係る吸収分割契約の承認が得

られていることを条件としております。

（注２）本経営統合プレスリリースでは 2022年 12月を予定しておりました。

2

(２)本会社分割の方式

当社を吸収分割会社とし、バリューデザインを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

(３)本会社分割に係る割当ての内容

バリューデザインは当社の完全子会社であるため、本会社分割に際して対価の交付は行いません。

(４)本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権を発行しておりますが、本会社分割に際して、その取扱いに変更はありません。また、

当社は、新株予約権付社債を発行していません。

(５)本会社分割により増減する資本金

本会社分割に際し、当社の資本金の額に増減はありません。

(６)バリューデザインが承継する権利義務

バリューデザインは、当社が本会社分割の効力の発生の直前時点において、キャッシュレスサービス事業

に関して有する資産、負債その他の権利義務及び契約上の地位のうち、吸収分割契約書において定めるものを

承継します。なお、バリューデザインが承継する債務については、重畳的債務引受の方法によるものとします。

(７)債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日後に弁済期が到来するバリューデザインの債務について、履行の見込みはあるも

のと判断しております。

３． 本会社分割の当事会社の概要

  分割会社（2022年８月 31日時点） 承継会社（2022年６月 30日時点）

(１) 名 称
アララ株式会社

株式会社バリューデザイン

(２) 所 在 地
東京都港区青山二丁目 24番 15号

青山タワービル別館

東京都中央区八丁堀三丁目 3番 5号

住友不動産八丁堀ビル 6階

(３)
代表者の役職・氏

名
代表取締役社長 尾上 徹 代表取締役社長 林 秀治

(４) 事 業 内 容

電子マネー管理、ポイント管理、会員

管理、メール配信等を含む統合型販促

パッケージ等の提供

サーバー管理型プリペイドカードシス

テム「バリューカード ASP サービス」

の提供による、企業のブランディン

グ、プロモーション支援事業

(５) 資 本 金 694百万円 100百万円

(６) 設 立 年 月 日 2006年 8月 16日 2006年 7月 26日

(７) 発 行 済 株 式 数 10,155,763株 1,731,826株

(８) 決 算 期 ８月末 ６月末

(９)
大 株 主 及 び

持 株 比 率

岩井 陽介 15.16％ 当社 100.0％

ＪＮＳホールディングス㈱ 6.62％

3

 尾上徹 5.63％

大日本印刷㈱ 4.32％

㈱デンソーウェーブ 3.64％

㈱ＳＢＩ証券 2.76％

Ｌｉｖｉｏ㈱
2.67％

IWAI GROUP PTE.LTD.

（常任代理人SMBC日興証券

㈱）

2.46％

 ㈱ティーガイア 2.10％

ＧＭＯペイメントゲート

ウェイ㈱
2.10％

(10) 直前事業年度の経営成績及び財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く。）

決算期（注）

当社（連結） 株式会社バリューデザイン

2022年

８月期

2022年

６月期

 純資産 1,431 890

 総資産 3,856 1,785

 １株当たり純資産(円) 138.43円 514.35円

 売上高 1,165 2,079

 営業損失(▲) ▲160 ▲67

 経常損失(▲) ▲1,506 ▲54

親会社株主に帰属する

当期純損失（▲）
▲1,834 ▲94

１株当たり当期純損失

（▲）(円)
▲252.06円 ▲54.82円

（注）バリューデザインについては、2022 年 9 月 20日に定款変更が行われ、決算期（事業年度の末日）が

6月 30日から 8月 31日に変更されました。

４．分割する事業部門の概要

(１)分割する部門の事業内容

当社のキャッシュレスサービス事業

(２)分割する部門の経営成績（2022年８月期）

売上高  486百万円

営業利益  ４百万円

4

(３)分割する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 2百万円 流動負債 3百万円

固定資産 111百万円 固定負債 －

合計 114百万円 合計 3百万円

※なお、上記に記載されている項目及び帳簿価額は、現時点で算出した 2022年 12月末の見込み額であり、実

際に分割される金額は上記と異なることがあります。

５．本会社分割後の当社の状況

分割会社である当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありませ

ん。

６．本会社分割後のバリューデザインの状況

承継会社であるバリューデザインの名称、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はあり

ません。なお、バリューデザインの決算期（事業年度の末日）については、上記のとおり、2022 年 9 月 20 日

に定款変更が行われ、決算期（事業年度の末日）が 6 月 30 日から 8 月 31 日に変更されました。また、「３．

本会社分割の当事会社の概要（２）所在地」に記載するオフィスからの年内退去が予定されており、本分割効

力発生日時点で、所在地が変更となる見込みです。（変更後の所在地：東京都中央区京橋三丁目１番１号 東

京スクエアガーデン 14階）

７．今後の見通し

バリューデザインは当社の完全子会社であるため、本会社分割自体が当社の連結業績に与える影響は軽微

です。

８．持株会社体制への移行等の延期について

当社は、本経営統合プレスリリースに記載の通り、本会社分割と合わせて、当社のメッセージングサービス

事業、データセキュリティサービス事業及びＡＲ事業を、当社が今後設立する分割準備会社に対して承継させ

る吸収分割を行うことにより、持株会社体制に移行することを予定し、そのための準備を進めて参りました

が、事業戦略上対応すべき事項の優先度、事業の効率性などを再検討した結果、上記吸収分割及び当社の商号

変更を含む持株会社体制への移行等については、社内で引き続き慎重に検討することが適切であると判断し、

延期することといたしました。

上記吸収分割及び持株会社体制への移行等にかかる今後のスケジュールにつきましては、決定次第、改め

てお知らせいたします。また、今後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上